Varia; Iohannes Gerson

2. Hälfte 15. Jh. Kartaus Basel

P.Glorieux, l'activité littéraire de Gerson à Lyon, in: Recherches de théologie ancienne et médiévale 18, 1951, 238-307; Jean Gerson, Oeuvres complètes ed. P.Glorieux 2, Paris 1960, xl-xliij; Gerz, Tradition 64ff.

lr Titel, alte Signatur, Besitzeintrag, sonst leer.

lv leer.

2r-3r "Tabula subsequentis Quodlibeti< ..." - Tabula contentorum, bis 113v (cx<sup>v</sup> der alten Foliierung).

3v Nota de inceptione ordinis militum templariorum

">De inceptione ordinis militum templariorum< Anno domini 1120 Incepit ordo fratrum milicie templi ierusalem qui templarij dicebantur ... - ... vno anno et die per totum mundum depositi et deleti sunt."

4r-19v Calendarium, adscriptis gestis salvatoris necnon sanctorum

"In presenti kalendario describitur quibus diebus et locis saluator noster Ihesus christus et quo etatis sue anno docuerit et signa fecerit. Similiter et de sanctis quomodo et sub quibus tyrannis passi sunt vel obierunt et quibus annis, et hoc sub breui compendio ex historijs". Enthält einen historischen Kalender zum Leben Jesu sowie biographische Angaben zu den einzelnen Heiligen. Die freien Stellen am Ende der Monate sind mit anderen Einträgen gleicher Hand aufgefüllt: 5v "Si kalende Ianuarij fuerit dies dominica hyems bona erit ..." (Wetterregeln zum Januar), dann "Potibus et dapibus extat ianuarius aptus / Estas per Ianum ..."; 8v ">Nota bene< Anno a nativitate domini nostri Ihesu christi xix<sup>o</sup> Incepit dominus Ihesus predicare ..." (Quando singuli ordines orti sint); ">Sancti et Venerabiles doctores ... floruerunt in hoc mundo Anni a Nativitate domini subnotatis< S.dyonisius episcopus et martir Anno xx<sup>o</sup>"; 10v ">Cesarius in Epylogio suo< Hebrayci et Chaldei In gutture locuntur ...; Nota auctoritate omnium phylosophorum tres mundi partes legimus ..."; 13v ">Nullus peccator desperare debet quantumcumque deliquerit vnde versus< P[er]Iurus petrum inspiciat predoque latronem ..."; 15v ">In Ianuario< Descripcionem eiusdem Require supra in fine mensis. >In februario< Si tonitruum fuerit multorum hominum maxime diuitum pronunciat interitum ..." (Si tonitrus occurrat singulis mensibus quid significet); 18v ">Nota diuerse sunt generaciones sompniorum< Ali-

Versus

Versus  
Desperatio

Tonitrus

quando ex cogitacione generantur ..."; 19v "Sciencia insensato non prodest ... >hec Galienus medicus et philosophus<; >Sentencie yppocratis< Securitas cum paupertate eligibilior quam cum diuicijs timor. Qui vult habere quod cupit cupiat habere quod habet."

<sup>e</sup>  
20r-34v Notate variae

(20r) "Nota tres sunt veritates scilicet veritas vite veritas doctrine et veritas iusticie ... - ... misit spiritum veritatis in discipulus. Ioh. xvj<sup>o</sup>. >Hec franciscus petrarche de florencia<". - Besomi, Codici Petrarcheschi 376f. Nr.2 (nicht identifiziert, Verfasser deshalb unsicher).

(20r-22v) ">De festiuitatibus legalibus iudeorum< Festiuitates legales iudeorum sunt duplices scilicet communes et Anniuersarie ...; (20v) >Nota< Viuentes in peccatis dicunt Si habuerimus penitenciam in extremis ...; >De dileccione proximi qualiter falsificatur per falsas dilecciones< Nota quod dileccio proximi qua multipliciter mereri possemus ...; (21r) >Volens videre et cognoscere deum faciet ut sequitur< Nota quod beatus paulus ceciderit super terram, et apertis oculis ...; (21v) >De indiscreta promissione< Promissio indiscreta cauenda est ...; >Nota de Voto< Prouerbiorum xx<sup>o</sup> Ruina est homini ...; (22r) >Nota mala de multiloquio, et bona de silencio moderato< Multiloquium reddit hominem odiosum ...; >Nota de Invidia< Invidia secundum Augustinum est odium felicitatis alienae. Possimus autem distingwere duas species ...; (22v) >Nota de inpenitencia que sola est peccatum in Spiritum sanctum< Nota augustinus probare videtur in Enchiridio Quod sola inpenitencia est peccatum ... - ... corruit in gehennam."

(23r-28v) ">Nota per infrascripta poteris reperire quocumque mense die et luna gesta ewangeliorum facta sunt videlicet que in ecclesia leguntur per totum annum de tempore et de sanctis Secundum quod sancti patres ex concordancijs collegerunt. Dominica prima Aduentus ewangelium< Cvm appropinquasset ... - ... feria vj<sup>a</sup>.< - Capitulare ewangeliorum, mit beigeschriebenen genauen Daten.

(28v-29v) ">De luxuria< Luxuria est sitis ebria delectacio momen-

Litur  
Iesus

tanea ...; (29r) >Nota de gracia et quomodo acquiratur< Gracia quadrupliciter acquiritur scilicet per concreacionem per internalem sanctificationem ...; >Queritur< Quid faciat gracia in anima. "espondetur secundum diuine scripture testimonia 4<sup>or</sup> effectus insignes ... - ... dare omnem graciem."

*quest.  
gratia*

(29v-30v) ">Amonicio sancti Augustini per quam ostenditur quam bonum sit leccionem diuinam legere et quam malum sit ab illa declinare vel inquisizione desinere< Proprio fratre karissimi christo Ita diuinam leccionem auido et sicienti corde semper excipiens ... - ... quasi stelle in perpetuas eternitates amen." - Ps. Augustinus (Ps. Godefridus Babio), sermo 56 ad fratres in eremo commorantes; Druck: PL 40, 1339-1341.

(30v-34v) ">Quod Sacramentum excellencius sit altero< Vnum sacramentum excellencius est altero quadrupliciter. Primo ratione efficacie et sic Baptismus ...; (31r) >A quibus sacramenta sint conferenda< Sciendum Quod solus episcopus confirmat ...; >Nota modum breuem ascendendi ad perfectionem summam< Principium sapiencie et nostre salutis secundum dictum sapientis ...; >Nota pulchra quomodo anima facta sit ad ymaginem et similitudinem dei secundum suas potencias< Bona anime sunt tria scilicet memoria Intelligencia et voluntas ...; ...; (31v) >Queritur< Vtrum deus velit aliquorum salutem qui non salvantur. Dicendum quod sic quia vult omnes homines saluos fieri ...; ...; (33r) >Eppilogus< SI quis inter vos proiceret margaritas manus procientis non aspiceretis ...; ...; (34v) >De Ieiunio Quod bona multa facit in homine< Nota Ieiunium debito modo consumatum tria bona facit. Primo reprimit stimulum carnalium viciorum ... - ... alioquin non faciet bonam dietam."

### 35r-54v Sermones necnon notae quaedam

(35r-v) ">Sermo pulcher moralis de Natiuitate domini< Paruulus natus est nobis (Is.9,6). Nota quod in hoc cognoscimus quod paruulus est nobis natus quia hoc nobis signum ... - ... que fuerunt verba nostre thematis. Rogemus omnes deuote."

(36r-43v) ">Sermo de sancto Iohanne ewangelista continens xx consideraciones< Dilectus meus michi ... (cant.2,16). Quia vero beatissimus Io. ewangelista priuilegio amoris ... - .... per merita sui predilecti sancti Iohannis. Qui viuit et regnat ... amen."

(44r-48r) "Sermo bonus et efficax de sanctissimo Io. baptista<  
Amen dico vobis non surrexit ... (Matth.11,11). Notandum quod ex  
proprietate huius excellentissimi verbi ab ore christi ... - ... ad  
dignitatem Io. baptiste. Ad honorem domini nostri ihesu christi Qui  
cum patre et spiritu s."

(48r-49v) "Nota sanctissimus Io. baptista habet coronam super capite  
suo conscriptam Inter natos mulierum ...; (48v) >Augustinus de Anchana  
libro de potestate ecclesiastica questione xvij<sup>a</sup> querit vtrum papa  
debeat Canonizare patres ac sanctos veteris testamenti< Et videtur  
primo quod sic. Quia istos papa tenetur canonizare ...; (49r) >De  
dileccione< Nota melius est diligere quam diligi ...; (49v) >Magister  
in proprietatibus rerum libro de impressionibus de Terremotu vnde  
causetur et quomodo tam grandis concussio terre< Est autem in terra  
abyssus profundissima ...; >Ambrosius, et facit pro sequenti Sermone<  
Deus a casu mariam non eleuauit ... - ... in tabernaculo meo i. vtero."  
- Notae et excerpta.

(50r-54v) "Sermo de Concepcione gloriose virginis marie< CAndor lucis  
eterne ... (sap.7,26). Sicut enim in principio veteris testamenti  
deus creauit lucem ... - ... per suam conceptionem i. sanctificationem  
nos tueri et ab omnibus malis defendere Amen."

(54v) "Nota secundum phylosophos Intellectus dicitur esse in fronte  
Memoria in cerebro ... - ... et vene 445." - Nota de homine.

#### 55r-68ra Thomas a Kempis, de imitatione Christi liber I

(55r-67vb) ">Sequitur tractatus breuis et vtilis de imitacione christi  
et de contemptu omnium vanitatum mundi. Capitulum primum ut eius  
vitam et mores imitemur< QVi sequitur me ... (Ioh.8,12). hec sunt  
verba christi quibus ammonemur ... - ... quantum tibi ipsi vim in-  
tuleris. Omnipotens deus det nobis sibi viuere et vicijs mori ut ad  
eterna gaudia mereamur pervenire. >Amen". - Darunter "Gregorius  
missenus inquit Mala conscientia sequitur se ..."

(68ra) ">Tabula precedentis tractatus< ..."

- Druck: Opera ed. M.I. Pohl 2, Freiburg 1904, 5-56.

#### 68rb-80v Notae et excerpta varia

(68rb-69v) ">Nota> Horrendum est incidere in manum dei viuentis ...  
- ... nonne capite priuauit Iudith xij<sup>o</sup>." - Notae de peccatis,  
viciis, poenis.

(70r-72r) "Quando et quibus liceat narrare proprias virtutes alijs hominibus< Sciendum est Quod licet viris sanctis opera sua bona dicere alijs ...; (70v) >De contemptu mundi et eius vanitate< Ecce quicquid in hoc mundo est ...; >Exhortaciones ad religiosos professos< Ieronimus dicit Monachus si indiget ...; (71r) >De xij vijs per quas boni religiosi ambulant< Beati immaculati ... (ps.118,1).  
Per hec verba ostendit nobis psalmista beatos esse ...; ... - ... securus honor subit istis."

monachus

(72r-v) "Queritur Vtrum deus sit in omnibus rebus creatis. dicendum est quod sic quia causa est in esse ...; Queritur Vtrum in deo sit voluntas. dicendum quod sic ...; ... - ... mirabilia facientem nilque pacientem." - Quaestiones breves de deo.

(73r-74r) "Nota de beatitudine< Vera beatitudo consistit in agnitione prime veritatis ...; >De falso nomine diuiciarum Innocencius iij<sup>us</sup>< O falsa diuiciarum felicitas ...; (73v) >Nota exemplum pulchrum< Cum quidam phylosophus aulam cuiusdam principis in vili habitu ...; >Gregorius in moralibus< ...; >Augustinus in libro 1 omel. tractans illud prophete Arguat te ... inquit< Modo te non vides ...; (74r) >Innocencius papa in primo libro de miseria humanae conditionis c. xvij<sup>o</sup>< Si pulchra fuerit vxor tua ~~honest~~ ... - ... et qui dimissam ducit adulteratur."

(74r-76r) "Nota comparacionem christianorum ad filios ysrael et quomodo ambe naciones per transgressionem mandatorum dei in nichilum redigantur< Non absurdum videri debet si statum christianorum moderatorum comparare temptabimus ... - ... ad nupcias ingredi mereatur Quod omnibus nobis prestare dignetur ydem sponsus ecclesie ihesus christus ... Amen."

(76r-79r) "Nota de Superbia que oritur ex bonis hominum< Superbia quinque nascitur ex bonis nature ...; (77r) >Nota s.thomas 4<sup>o</sup> libro contra gentiles capitulo 90<sup>o</sup> ponit quomodo substancie incorporee paciantur ab igne corporeo ut papet cum noticia subscriptorum< Potest venire in dubium Quomodo dyabolus qui incorporeus est ...; (78r) >Questio Vtrum deus exaudiat peccatores< Et arguitur primo quod non per illud Eccli. Non est speciosa laus ...; (79r) >Vtrum a solo deo prestetur homini grata gratia faciens misericordia ad iustificacionem impij et ad merendum< Prima proposicio. Solus deus principaliter est causa habitualis gracie ... - ... quasi vasa diuine gracie. et sic papet." Quest. gratia.

(79r-v) "〉De Auaro< Tantalus in vndis sitit ... - ... et ipse te enutriet." - Notae et excerpta de avaritia, u.a. aus Innocentius III papa, de miseria humanae conditionis.

(80r) "〉Hec ex libro Genes. capitulo v°< Nota omnes dies quibus vixit. Adam primus homo ...; (80v) >Descripciones etatum Mundi et Hominis< Etas dicitur spacium vite hominis vel mundi ... - ... Hec eciam ultima etas dicitur Senium."

#### 81r-84r Sermones duo ad clerum et religiosos

"〉Sermo ad Clerum< Sic nos existimet homo ... (I Cor.4,1). Ita scribitur in epistola j<sup>a</sup> ad Corinth. et potest hoc verbum predicari ad instructionem clericorum qui debent esse ministri christi ...; (82r) >Sermo ad Religiosos< Bonitatem et disciplinam ... (ps.118,66). In verbis istis tria tanguntur scilicet Castitatis dignitas ... - ... fugiet dolor et gemitus. Quod nobis prestare dignetur."

#### 84ra-va Thomas de Celano OFM, sequentia pro defunctis

"〉Planctus pro defunctis< Dies ire dies illa / ... - ... Vt clamemus omnes Amen." - Ch.4626.

84vb "s.Bernhardus reprobat consolaciones temporales< Consolaciones temporales sunt via ad penam ... - ... sine tribulacionis adversitate transire permittat. Hec ille."

#### 85r-125r Iohannes de Cataldis de Neapoli OP, sermones et materiae variae

"〉Sermones et materie subsequentes sunt et fuerunt ad Clerum in latino per fratrem Io. de Neapoli ordinis predictorum doctorem in omni facultate expertissimum Anno domini M<sup>o</sup> cccc lxv<sup>to</sup> predicate et raptim ab ore ipsius reportate et collecte. De ewangelio iij<sup>te</sup> ferie Penthecostes< Nemo potest venire ad me nisi ... (Ioh.6,44). Notandum quod in quadruplici gradu creature racionales habent liberum arbitrium ...; (86v) Hodie in nocte intraui ortum deliciarum vbi ego reperi multos doctores sedentes, accessi et petij ab eis debita et solida fundamenta super hac materia An scilicet homo possit resistere voluntati diuine. Responderunt mihi aliqui quod non ...; (88r) Nota sex sunt oppiniones de illis qui habituri sunt vitam eternam. Prima oppinio quorundam fuit dicencium quod tot saluabuntur quot nati sunt et nascentur ...; ... - ... et sollicite ambulare cum deo tuo." - Th.Kaepeli, Note sugli scrittori Domenicani di nome Giovanni di Napoli, in: AFP 10, 1940, 75f.; Kaepeli, Scriptores 2,

499 Nr. 2531 (diese Hs.); die einzelnen Stücke meist mit sachlicher Überschrift, mit Thema beginnend, aber ohne Predigtformel schliessend.

125v-130v Tractatus sive sermo de sacramento eucharistiae  
 "〉Tractatus breuis et utilis de Eukaristie sacramento〈 Reuela  
 oculos meos ... (ps. 118,18). Consideracio mirabilium inquisitionis  
 et investigacionis constituit inicium ... - ... et considerabo  
 mirabilia tua." - Kaeppeli, Note a.O. 76 hält Iohannes de Cataldis  
 als Verfasser für möglich, führt den Traktat aber in Scriptores a.O.  
 nicht auf.

131r-132v De origine et statu ordinum Iohannitarum et Teutonicorum  
 "〉De Incepcione Iohannitarum〈 Cum alma ciuitas ierusalem sub dominio  
 sarracenorum teneretur ...; (131v) 〉De ordine Theutonicorum〈 Quoniam  
 'funiculus triplex difficile rumpitur' (eccles. 4,12) hinc diuine  
 placuit pietati predictis duabus domibus addere terciam ... - ... in  
 statum primum sui ordinis institucionis 〉Amen〈."

133r-134v leer.

135r-206v Iohannes Nicolai OCart, sermo de tota passione domini  
 "SIC currite ut comprehendatis (I Cor. 9,24). Hortatur nos apostolus  
 ut ad veri brauij consecucionem ... - ... sic tandem vitam obtineamus  
 eternam Ad quam nos perducat ... AmeN. 〉Sermo bonus de tota passione  
 domini compositus per Iohannem nicolai doctorem vtriusque iuris Carthu-  
 sien. profess. in domo argentin. 〈 — Nach H. Rüthing in Diet. spiritualität 8, \*  
Paris 1974, 1701, der diese Hs. aufführt, ist der Autor Niklaus Kempf OCart.

207r-230v Tractatus de imitatione humilitatis Christi  
 "CARISSIMI Vbi hic in via aliquis esset Qui primo nudam et puram et  
 irremurmurantem conscientiam haberet ... - ... et terminet in suo  
 supremo placere Et nobis habendum concedat Qui cum patre et s.s. etc.

231r-v leer.

232r-255r Iohannes Gerson, anagogicum de verbo et hymno gloriae  
 "〉Incipit anagogicum de verbo et hymno glorie a Iohanne cancellario  
 parisiensi anno millesimo cccc° xxviiij〈 GLoria in excelsis deo patri  
 et filio et spiritui sancto. Nichil enim potest aptius preferri ...

\* W. Baier, Des Iohannes Nicolai OCart (+1475) Passionstraktat, der fälschlich  
 Niklaus Kempf zugeschrieben wurde, in: Die Kartäuser in Österreich 1  
 (Analecta Cartusiana 83), Salzburg 1980, 155-179.

- ... cum qua semper magnificet anima mea dominum Amen. >Explicit anagogicum de verbo et hymno glorie a Iohanne cancellario paris. lugd[uni] anno 1428 Et continet quatuor particiones principales ... presulatum tunc agente Reuerendissimo patre domino A. archipresule et comite lugd. primate galliarum nostre peregrinacionis beniuolentissimo susceptore<. - Druck: Oeuvres complètes ed. P.Glorieux 8, 1971, 540-565 Nr.421.

255r-259r Iohannes Gerson, responsio ad quaestione triplicem ab Oswaldo de Corda OCart positam

">Sequuntur Responsia multorum dubiorum per magistrum Io. Larson cancellarium parisiensem egregium sacre page professorem proposita sibi per quendam venerabilem patrem maioris cart. tunc vicarium domus qui ad singula sompendiose respondet prout infra particulariter videbitur et vtilius in casibus similibus. Prima questio< Quidam prelatus cum conuentu suo concessit alicui seculari ratione dotacionis vnius celle ... - ... (258v) quam vox (259r) spirans uel aspirans in docendo. Script[um] lugd[uni]. Io. Larson cancellarius parisien[sis]<. - Druck (aus dieser Hs., wie auch fast alle folgenden Stücke): P. Glorieux, L'activité de Gerson à Lyon, in: Recherches de théologie ancienne et médiévale 18, 1951, 244-248 Nr.1-3; Oeuvres complètes a.O. 2, 1960, 285-289 Nr.60.

259r-262v Iohannes Gerson, responsio ad quaestiones quattuor ab Oswaldo de Corda OCart positas

">Questio< Vtrum aliquis non valens cantare in choro cum alijs propter debilitatem ... - ... nisi quod misericordie dei non est numerus. hec scripta manu propria. Io. Larson cancell. parisien.<" - - 260v "Quando interdicitur ecclesia sola parochialis eciam si sit cathedralis religiosi infradictam ecclesiam existentes non tenentur seruare interdictum eciam non exempti ..." mit der Randbemerkung von gleicher Hand "Ista non scripsit magister Io. Larson". - Druck (ohne die nicht von Gerson stammende quaestio): Glorieux a.O. 249-254 Nr.4-6; Oeuvres a.O. 289-292 Nr.61.

262v-263v Iohannes Gerson, de modo confessionis sacramentalis (partes quaedam)

">Quedam determinaciones prefati Ioh. Larson cancellarij parisien. super statu nostro quod commissarij ad confessiones audiendas non

absoluunt de mortali certo< Confessio sacramentalis non obligat ad venialium confessionem ... - ... quod intencio sit bene regulata. hec ille." - Druck (des ganzen Textes): Glorieux a.O. 254f. Nr.17; Oeuvres complètes a.O.9, 1973, 646-648 Nr.469.

263v-268r Iohannes Gerson, responsio ad plures quaestiones ab Oswaldo de Corda OC<sup>art</sup> positas

">questio< Queritur si minister sacerdotis celebrantis potest confidere de diligentia ipsius celebrantis ... - ... que scrupulosis occurront inquietant et Impellunt." - Glorieux a.O. 255-260 Nr.18-28; Oeuvres complètes a.O. 2, 1960, 293-297 Nr.62.

268r-269r Iohannes Gerson, responsio ad quaestionem a quadam Cartusiensi positam

">Questio, sed non fuit facta per vicarium cartusie< In domo quadam ordinis est vnu de habitu ordinis non monachus ... - ... exemplum de benedicto et bernhardo." - Glorieux a.O. 261 Nr.29; Oeuvres complètes a.O. 298f. Nr.63.

269r-271r Iohannes Gerson, alia responsio ad quaestiones ab Oswaldo de Corda OC<sup>art</sup> positas

">Questio< Vtrum religiosi quibus incumbit administratio temporalis possint diebus dominicis ... - ... in foro conscientie nisi velit subdi." - Glorieux a.O. 262ff. Nr.30-36; Oeuvres complètes a.O. 299ff. Nr.64.

271r-v Iohannes Gerson, alia responsio ad Oswaldum de Corda OC<sup>art</sup> data, addita quaestione sine responso

">questio< Alias scripsi questionem super confessionibus mercennariorum nostrorum audiendis ... - ... cum priore immediate precedente."

(271v) ">questio< Ponitis in responsis vestris ut confitentes habeant licenciam a proprio curato ... - ... cum ipsi curati sine priuilegio possint hoc committere alteri."

- Glorieux a.O. 264f. Nr.37f.; Oeuvres complètes a.O. 302 Nr.65.

272r-274r Iohannes Gerson, responsio ad quendam monachum Magnae Cartusiae

">questio< In tractatibus quos nobis de gracia vestra misistis inter cetera reperi primo in fine tractatuli de oracione ... - ... Sed secure state ut statis." - Glorieux a.O. 265-268 Nr.39-51; Oeuvres

complètes a.O. 303ff. Nr.66.

274v-276r Iohannes Gerson, alia responsio ad Oswaldum de Corda  
OCart data

">Questio< Inter alias questiones quas feci super pertinacia et singularitate nostri conuersi ... - ... vergentibus ad defectum nimis arctum." - Glorieux a.O. 268ff. Nr.52; Oeuvres complètes a.O. 306ff. Nr.67.

276r-277v Iohannes Gerson, alia responsio ad Oswaldum de Corda  
OCart data

">questio< (276v) >Questio< Quidam in testamento legauit certos redditus cuidam monasterio ... - ... Responsio potest hoc fieri cum illo maxime." - Glorieux a.O. 270ff. Nr.53-57; Oeuvres complètes a.O. 308ff. Nr.68.

277v-278v Iohannes Gerson, alia responsio ad Oswaldum de Corda  
OCart data

">Questio de interrupcione in aliqua horarum< Item apud nos celebraturus in conuentu diebus dominicis indutus sacerdotalibus preterquam casula ... - ... Respondeo quod sic." - Glorieux a.O. 272f. Nr.58ff.; Oeuvres complètes a.O. 310f. Nr.69.

278v-279r Iohannes Gerson, consiliorum tria genera

">Idem magister< Consiliorum que petuntur a christianis religiosis pro salute sua tria sunt genera ... - ... et viris prudentibus ac expertis." - Glorieux a.O. 273 Nr.61; Oeuvres complètes a.O. 9, 1973, 648 Nr.470.

279r-282r Iohannes Gerson, epistula ad fratrem quendam professum  
OCart disobedientem, Lyon 1426 Jan.1

">Contra vnum conuersum singularem et pertinacem in abstinenzia<  
Ex ore tuo te iudico (Luc.19,22). Si hoc dixit in parabola dominus ... - ... aut aliter sapiens quam oportet. >Io. cancellarius parisien." - Glorieux a.O. 274-278 Nr.62; Oeuvres complètes a.O. 2, 1960, 280-284 Nr.59.

282r-v Iohannes Gerson, responsio ad Oswaldum de Corda OCart  
de fratre disoboediente

">questio< Vtrum predictus subditus faciendo contra prohibitionem statuti ... - ... et lesionis capititis excuset a tanto." - Glorieux a.O. 278 Nr.63-66; Oeuvres complètes a.O. <sup>311/</sup>Nr.70.

282v-284r Oswaldus de Corda vicarius Cartusiae, quaestiones  
directae ad Iohannem Mauroux patriarcham Antiochenum, cum  
responsionibus

">Sequentes questiones fuerunt facte R. p. domino patriarche anthiocheno per vicarium cart. prima questio< Ordo cartusien[sis] exemptus est vnde queritur si priores eiusdem ordinis habent in subditos ... - ... ut patet in responsionibus supra per me factis. >Io. patriarcha anthiochenus<". - Vgl. Glorieux a.O. 278 Anm.76.

284r-285v Iohannes Gerson, epistulae quattuor ad Oswaldum de  
Corda vicarium Cartusiae datae

(284r-v) ">Epistola supradicti domini cancellarij parisiensis ad vicarium in prenominatum cartusie< Gracia et pax. 'Et erunt omnes docibiles dei' (Ioh.6,45), sic ex prophetis inducit christus in euangelio ... - ... suo modo ponere."

(284v) ">Item ad eundem< Poterit deuocio vestra si placet ... - ... cuius inicium est 'dubitatum est etc.'"

(284v-285r) ">Item ad eundem epistola super cantica que exposuit< Gracias ago tibi quia audisti me ... - ... in hac postulacione."

(285r-v) ">Idem ad eundem< Super casu quesito de suscepcione ... - ... et pro complemento huius versiculi 'gloria patri'."

- Glorieux a.O. 279ff.; Oeuvres complètes a.O. 312ff. Nr.71-74.

285v-290r Iohannes Gerson, epistula pro correctione calendarii,  
cum excerpto ex astrologia Raimundi Lulli

">Epistola pro correctione kalendarij Io. Larson cancell[arij]  
parisiens[sis]< Faciem ergo celi ... (Matth.16,4). dicebat hoc  
conditor celi christus iudeis ... - ... prope equinocium."

- Glorieux a.O. 282-287; Oeuvres complètes a.O. 314-319 Nr.75.

290v-291v Iohannes Gerson, epistulae quattuor ad Oswaldum de Corda  
OCart datae

- (290v) "Idem ad eundem<sup>c</sup> Liber cuius titulus est 'vie syon lugent' ...  
 - ... non agnoscere."
- (290v-291r) "Idem ad eundem<sup>c</sup> Ista est veritas: actus est prior  
 potencia ... - ... fingere nemo potest."
- (291r-v) "Idem ad eundem<sup>c</sup> Accepi quod in constitutionibus vestris ...  
 - ... commissi a priore."
- (291v) "Idem ad eundem<sup>c</sup> Doctrina domini boneventure que singularis  
 est ... - ... circa medium."
- Glorieux a.O. 287-290; Oeuvres complètes a.O. 320-322 Nr.76-79.

291v-294v Oswaldus de Corda OCart, epistula ad Iohannem Gerson  
data, cum responsione

- "Origenes omelia xvij super lucam que incipit 'Lucas scripsit etc.'  
 circa medium sic scribit<sup>c</sup> Deinde symeon ...; (293v: responsio)  
 Subtiliter aperitis materiam ... - ... secundum anselmum."
- Glorieux a.O. 291-295; Oeuvres complètes a.O. 322<sup>?</sup> Nr.79a.80.

294v-300r Iohannes Gerson, contra sectam flagellantium  
 "Io. Larson cancellarius parisien. ad magistrum vincen. ferrarij  
 ordinis predicatorum<sup>c</sup> Circa sectam flagellancium se consideranda  
 videntur aliqua que sequuntur in hoc opusculo summatim recollecta.  
 Lex christi dicitur lex amoris ... - ... Et missum est hoc opusculum  
 predicto magistro vincencio circa tempus illud." - Vgl. Glorieux  
 a.O. 295 Anm.130; Druck: Oeuvres complètes a.O. 10, 1973, 46-51 Nr.497.

300v-304r Iohannes Gerson, de eo ne potestas confessorum nimis  
restringatur

- "Io. Larson cancellarius parisiensis ad cartusienses ut potestas  
 confessorum non nimis restringatur<sup>c</sup> Penitencia de qua sumpserunt  
 inicium predicacionis sue christus ... - ... sobrium uel salubre."  
 - Glorieux a.O. 295-299; Oeuvres complètes a.O. 9, 1973, 649-652  
 Nr.471.

304r-307r Iohannes Gerson, responsio ad quasdam quaestiones  
 "Questiones quedam<sup>c</sup> Casum pono quidam debet michi decem libras ...  
 - ... trium uel quatuor annorum." - Glorieux a.O. 300-304; Oeuvres  
 complètes a.O. 2, 1960, 326-330 Nr.81.

307r-308v Iohannes Gerson, conclusiones super receptione elemosynarum

"Conclusiones date a magistro Io. gersonis cancellario parisiensi super recepcionem elemosinarum ac etiam mercedis (?) sibi debite ab usurarijs et raptoribus< (307v) >prima< A notorio raptore qui scitur nichil habere ... - ... quo ad publicum emolumumentum." - Glorieux a.O. 304f.; Oeuvres complètes a.O. 9, 1973, 652f. Nr.472.

308v-309v Martinus de Zalva episcopus Pampilonensis, responsio de immunitate profugorum in ecclesia

"Responsio domini martini pampilonensis episcopi postea cardinalis super questione an religiosus possit inuitus extrahi de ecclesia per suum prelatum et ad carcerem reduci quem meruit et fregit ex alia causa sine violacione immunitatis ecclesie< Non est dubium quod inuitus potest extrahi ... - ... et notantur de immunitate ecclesiarum c. inter alia." - Vgl. Glorieux a.O. 305 (wie auch zu den folgenden Texten).

309v-310v Notae et responsiones quaedam

(309v-310r) "Modus absoluendi infirmum moriturum, post confessionem infirmi dicat sacerdos siue absoluat sub hac forma a pena et culpa: Ego auctoritate domini nostri ... - ... ut scripsit capitulo quidam monachus domus cartusien. prope leodium."